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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodami ochrany zemědělské půdy proti erozi.

Teoretická část obsahuje obecné informace o erozi, jejích následcích a faktorech, které

ji ovlivňují. Dále jsou uvedeny druhy eroze a organizační, agrotechnická a technická

protierozní opatření.

V praktické části práce jsou v zájmovém území popsány vybrané díly půdních

bloků, na nichž se nachází erozně ohrožená půda a navržena vhodná opatření na

snížení eroze. Dále jsou uvedeny faktory ovlivňující erozi ve sledovaném území a

vyhodnoceno dodržování podmínek hospodaření na zemědělské půdě dle Standardů

Dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy a navržena opatření pro

zlepšení způsobu hospodaření.

Klíčová slova: zemědělská půda, vodní eroze, faktory ovlivňující erozi, protierozní

opatření.

Abstract

This bachelor thesis deals with anti-erosion control methods of agricultural land

protection. The theoretical part of work contains information about erosion, its effects

and the factors that have an influence on erosion. Erosion types, organizational,

agrotechnological and technical anti-erosion measures are described here.

Selected parts of soil blocks with erosively endangered soil are described in the

practical part of work and suitable measures to reduce erosion are proposed. The

factors decreasing erosion in the monitored area are listed here and compliance with

farming conditions on agricultural land according to the Standards of Good

agricultural and environmental condition of the land are evaluated and measures for

improving of management are proposed.

Key words: agricultural land, water erosion, the factors affecting erosion, anti-erosion

measures.
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1. ÚVOD

Půda patří k nejcennějšímu přírodnímu bohatství každého státu. Je proto v jeho

zájmu i zájmu všech občanů ji chránit a zachovat v co nejvyšší kvalitě a co největší

výměře pro budoucí generace.

S rozvojem civilizace docházelo a dochází k jejímu úbytku a degradaci v důsledku

různých vlivů. Jednou z největších hrozeb je eroze, a to především vodní a větrná.

Podle aktuálních údajů Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy (2018) je

v České republice míra ohroženosti půd vodní erozí 53,84 % a potenciální ohroženost

větrnou erozí 25,48 %.

V souvislosti s intenzifikaci zemědělské výroby po 2. světové válce docházelo

k mnoha jevům, které negativně ovlivnily stav půdy a velkou měrou přispěly k její

erozi. Pozemky byly scelovány do velkých lánů, provádělo se odvodňování pozemků,

docházelo k zániku polních cest, rozorávání mezí, likvidaci remízků a dalších

stabilizačních krajinných prvků. Pro zvýšení výnosů se do půdy dodávalo stále větší

množství umělých hnojiv. To vše vedlo k celkové degradaci půdy a narušení

fungování krajiny.

V současné době přispívá ke zhoršení zejména nedodržování osevních postupů

i skladba plodin, kdy se pěstují plodiny výhodné z hlediska ekonomického, nikoliv

však z hlediska ochrany půdy. Dále je to používání těžké mechanizace, jejímž

následkem je utužení půdy, a tím i snížení její schopnosti vsáknout vodu, úbytek živin

v důsledku nedostačujícího množství organické hmoty dodávaného do půdy,

ponechání povrchu půdy bez vegetačního pokryvu v době většího výskytu srážek atd.

Jednou z možností jak omezit erozi a zlepšit stav půdy i krajiny je dodržování

standardů Dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy, čímž je

podmíněno vyplácení dotací subjektům hospodařícím na zemědělské půdě.

Ochrany proti erozi se týká DZES 4 (jeho cílem je ponechání minimálního pokryvu

půdy po sklizni a v mimovegetačním období), 5 (stanovuje požadavky na pěstování

plodin na MEO a SEO plochách) a 6 (opatření ke zlepšení stavu půdy dodáním

organických hnojiv aj.).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Půda

Zemědělský půdní fond je podle zákona č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského

půdního fondu základním přírodním bohatstvím naší země, nenahraditelným

výrobním prostředkem, který umožňuje zemědělskou výrobu a jednou z hlavních

složek životního prostředí. Patří sem zemědělsky obhospodařované pozemky, což je

orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty a půda

dočasně neobdělávaná, která má být nadále zemědělsky obhospodařována. Náleží sem

rovněž rybníky s chovem ryb nebo vodní drůbeže a nezemědělská půda potřebná

k zajištění zemědělské výroby (např. polní cesty technická protierozní opatření apod.).

Půda je základním přírodním zdrojem a zároveň je zdrojem neobnovitelným,

protože se tvoří velmi pomalu. Je základním předpokladem pro život rostlin, živočichů

i člověka. Z hlediska lidstva je její nejdůležitější vlastností úrodnost, tedy schopnost

zajišťovat existenci a reprodukci rostlin. Zabezpečuje živiny potřebné pro jejich růst,

probíhají zde recyklace a detoxikace organických materiálů a koloběhy mnoha prvků,

je součástí různých ekosystémů nebo různé ekosystémy ovlivňuje, je oživenou složkou

prostředí, obsahuje obrovské množství organismů (Šarapatka a kol. 2002, Tomášek

2007).

Půda je tvořena zbytky matečné horniny (většinou fyzikálně a chemicky proměněné

zvětráváním), kde jsou nejdůležitější složkou jílové materiály, dále půdními roztoky a

plyny, humusem a půdními mikroorganismy (Moldan 2015).

2.1.1 Degradace půdy

Využívání a poškozování půdy je ovlivněno neustálým růstem populace,

omezenými zdroji, sociální nestabilitou a degradací prostředí (Šarapatka a kol. 2002).

Zvyšující se nároky na půdu a způsoby hospodaření s ní vedou k jejímu přetížení,

v důsledku stavební činnosti ubývají zemědělské plochy (Randolph 2004).

Degradace půdy znamená významné snížení její produkční schopnosti a je

celosvětovým problémem. Největší podíl na této situaci mají antropogenní vlivy,

především nepřiměřené využívání zemědělské půdy, nadměrné spásání, nesprávné

osevní postupy, špatné zavlažovací postupy, odlesňování, odstraňování přirozené

vegetace, utužování půdy těžkou zemědělskou technikou. Hlavními typy půdní

degradace jsou vodní (56 %) a větrná eroze (28 %), ohrožující většinu kultivovaných

zemědělských půd na světě. Dalšími jsou chemická a fyzikální degradace.
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Z chemických je to ztráta živin a organického uhlíku, zasolování často způsobené

nevhodným zavlažováním, znečištění půdy škodlivými látkami v důsledku

atmosférické depozice nebo aplikace hnojiv a pesticidů, z fyzikálních zhutnění půdy

(Jeníček, Foltýn 2010, Moldan 2015). Kontaminanty, které se do půdy dostávají

zvnějšku, nebo v ní vznikají, mohou při překročení určitého množství poškodit

mikroorganismy podstatné pro úrodnost půdy, a dostat se do potravních řetězců

(Tomášek 2007).

K zasolování půdy může docházet při jejím zavlažování vodou s vysokým

obsahem rozpuštěných látek, nadměrným hnojením průmyslovými hnojivy, solením

vozovek nebo zvýšením hladiny mineralizované podzemní vody závlahou, případně

výstavbou vodních děl. Důsledkem je snížená úrodnost půdy (Šarapatka a kol. 2002).

Závažným environmentálním problémem je přeměna úrodné půdy v neúrodnou

v důsledku desertifikace, která ohrožuje všechny suché oblasti. V posledních letech se

v souvislosti s klimatickými změnami stále častěji vyskytují suchá období, což

problémy způsobené desertifikací ještě zhoršuje (Moldan 2015).

Kyselé deště způsobené průmyslovými emisemi oxidů síry a dusíku okyselují půdu

a mohou být příčinou nižších výnosů pěstovaných plodin. Při snížení pH klesá

množství některých živin potřebných pro růst rostlin a uvolňují se rizikové prvky, které

se dostávají do rostlin a tím i do potravního řetězce. Dalším důsledkem je snížení

odolnosti půdy proti erozi v důsledku rozpadu její struktury. Kromě průmyslových

emisí způsobují okyselení půdy kysele působící průmyslová hnojiva, ale i vysoké

dávky kejdy, nízké zastoupení víceletých pícnin a naopak vysoký podíl obilovin

v osevním postupu aj. (Šarapatka a kol. 2002).

S intenzifikací zemědělské výroby klesá obsah humusu v půdě. Příčinou je

nedodávání dostatečného množství organické hmoty do půdy, zvýšená mineralizace


[…]


zemědělcích, jestli je budou provádět.

Novotný a kol. (2017) uvádí, že standardy DZES jsou vzhledem k celkové ploše

erozí ohrožené půdy nedostačující a jsou pouhým ekonomickým nástrojem pro ty, kteří

žádají o dotace, nezajistí však jejich postihování, pokud dojde k erozním škodám.

S tímto tvrzením lze v podstatě souhlasit. Proto bych v takových případech navrhovala

výraznější postihy pro hospodařící subjekty, zvláště pak při opakovaných erozních

událostech.

Významným nástrojem ochrany půdy jsou pozemkové úpravy, které umožňují

racionální hospodaření při současné ochraně půdy a krajiny. V rámci těchto úprav jsou

navrhována kromě protierozních organizačních a agrotechnických opatření také

opatření technická, jako jsou meze, průlehy, cesty s příkopy aj. Jsou finančně

náročnější a jsou hrazena převážně ze zdrojů Evropské unie.

Katastrální území Krásná Hora je značně členité, asi 30 % jeho výměry zaujímají

lesy a téměř poloviny orná půdy (zdroj:www.cuzk.cz 2018).
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 Při průzkumu terénu bylo zjištěno, že je rozčleněna množstvím remízků, mezí,

menších ploch lesního porostu a polních cest. Nacházejí se zde 2 velké DPB s výměrou

49, 9 a 39,14 ha (zdroj:www: eagri.cz 2018). Na větším z nich je několik remízků

a menších ploch lesního porostu, ale na druhém DPB je souvislá plocha orné půdy,

jejíž délka by mohla být přerušena např. vytvořením meze osázené stromy a keři.

V k. ú. Kosova Hora je lesů jen 15 %, orná půda je na 55 % výměry (dle údajů

cuzk.cz), vyskytuje se zde větší počet DPB s výměrou kolem 20 – 30 ha (největší DPB

má dle údajů v LPIS 57,65 ha). Jak bylo zjištěno při průzkumu v terénu, DPB jsou

většinou bez krajinných prvků, jako jsou remízky, meze apod.

Bylo by proto vhodné např.:

1) při následných pozemkových úpravách navrhnout optimální tvary a velikost

půdních bloků (často limitováno přírodními, ekonomickými, majetkovými vlivy)

2) rozčlenit terén a navrhnout meze a cesty, které by v případě potřeby byly doplněny

příkopy (voda by byla odvedena do blízkých vodních nádrží) a osázeny stromy a keři,

což by přispělo ke zvýšení biodiverzity krajiny i ke snížení eroze.

V k. ú. Nalžovice s již ukončenými pozemkovými úpravami (realizace 4 km cestní

sítě) je situace horší. 66 % území zaujímá orná půda, lesní pozemky pouze 2,6 % (dle

údajů cuzk.cz 2018). DPB zde nejsou velké, většinou do 10 ha (dle údajů v LPIS 2018

má největší výměru 20,7 ha), ale často přecházejí jeden v druhý, aniž by byly odděleny

aspoň polní cestou, pásem lesa nebo mezí osázenou dřevinami.

Zlepšení by mohlo být dosaženo i agrotechnickými opatřeními, například

zatravněnými přerušovacími nebo zasakovacími pásy, které by oživilo vysázení

dřevin.
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7. ZÁVĚR

V zájmovém území Sedlčanska bylo sledováno dodržování podmínek hospodaření

vybraných společností podle DZES 4, 5, 6. U každého z vybraných zemědělských

subjektů bylo zjišťováno, jakými způsoby se na obhospodařovaných pozemcích snaží

omezit erozi a přispět ke zlepšení stavu půdy.

Všechny tři vybrané společnosti podmínky hospodaření DZES, které jsou

poměrně organizačně, finančně i časově náročné, dodržují, a podle svých možností se

snaží pořizovat moderní zemědělskou techniku a zkoušet nové technologie, které by

omezily možnost vzniku eroze.

Všechny sledované společnosti provádějí tato opatření:

1) bezorebné technologie

2) setí meziplodin

3) vrstevnicové obdělávání

4) specifické půdoochranné technologie

5) zatravňování

6) opatření pro udržení vody v krajině

7) organické hnojení pro zlepšení stavu půdy.

Do budoucna chtějí snížit plochu pěstované kukuřice.

Dílčí návrhy organizačních, agrotechnických nebo technických protierozních

opatření v jednotlivých katastrálních územích jsou uvedeny v kapitole Výsledky

(str. 51-62).

Pro zlepšení ochrany půdy proti erozi by bylo potřebné:

1) pěstovat luskoviny a více pícnin

2) snažit se o větší pestrost skladby pěstovaných plodin

3) omezit utužování půdy v důsledku přejezdů techniky (využít stroje slučující

pracovní operace)

4) změnit osevní postup (nedávat 2x po sobě kukuřici)

5) zmenšit velikosti dílů půdních bloků

6) zařadit více přerušovací pásy.

Půda je jedním ze zdrojů, bez nichž by lidstvo nepřežilo a její význam roste se

stále se zvyšující populací. Je třeba, aby si toto uvědomil každý, kdo na půdě

hospodaří.

Na závěr lze konstatovat, že situaci v ochraně půdy proti erozi mohou významně

ovlivnit nejen subjekty zde hospodařící, ale také vlastníci, kteří by se měli více zajímat
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o způsob hospodaření na pronajatých pozemcích a zakotvit podmínku udržení dobrého

stavu půdy a ochrany proti erozi do nájemních smluv. Především na zemědělcích však

záleží, jestli, a jaká protierozní opatření ke snížení smyvu ornice budou provádět, jestli

se budou snažit zlepšit kvalitu půdy a zvýšit její retenční kapacitu (což je zvláště

důležité vzhledem ke stále častějším výskytům sucha). Stát by měl být tím, kdo nastaví

pravidla i sankce směřující k účinnější ochraně půdy.
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