Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4106R019 Agroekologie
Akademický rok: 2017/18
Název práce: Metody ochrany zemědělské půdy proti erozi
Student: Ing. Martina Chlastáková
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.
Oponent: Doc. Ing. Jiří Stach, CSc.
Pracoviště oponenta: důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Půda je neobnovitelným přírodním zdrojem, složkou životního prostředí a plní funkci produkční i mimoprodukční, což je v uvedeném práci plně zdůrazněno. Vodní a větrnou erozí je ohroženo cca 60 % orné půdy. Táží se: 1) Uvádíte, že jako meziplodinu ZD Krásná Hora používá svazku vratičolistou. Znáte její další význam a využití?
2) Z erozně nebezpečných plodin pěstuje zem. podnik kukuřici. Jak se z tohoto hlediska chová např. čirok, s jehož pěstováním má uvedený podnik také několikileté zkušenosti a jsou propagátory jeho pěstování.
3) Na jaké výměře z.p. Krásná Hora využívá půdoochranné technologie a jaké nářadí k tomu používá?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9. 5. 2018

Podpis oponenta